
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I roman.hamersky@nature.cz I T: 951 424 3111 
 
1 

 

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
SPRÁVA CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ 
Michalská 260/14 
412 01 Litoměřice 
tel.: +420 951 424 301 
e-mail: ceske.stredohori@nature.cz 
www.nature.cz 
DS: 6npdyiv 

 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/2261/UL/2023 - 5 VYŘIZUJE: Hamerský DATUM: 16. 1. 2024 
 

 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné 
oblasti České středohoří (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. e) 
příslušný dle ust. § 78 odst. 1, ve spojení s § 73 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“) na základě žádosti podané Českou geologickou službou, 
SPO, Klárov 131/3, 118 21 Praha 1, IČO 00025798, zastoupené Mgr. Zdeňkem Venerou, Ph.D., 
ředitelem (dále i „žadatel“), doručené dne 29. 11. 2023 a provedeného správního řízení podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění vydává toto 

 
 

R O Z H O D N UT Í 
 
 

Podle ustanoven § 43 odst. 1) zákona se České geologické službě, SPO, Klárov 131/3, 118 21 Praha 
1, IČO 00025798, zastoupené Mgr. Zdeňkem Venerou, Ph.D., ředitelem,  

 

p o v o l u j e    v ý j i m k a 

 

ze základních ochranných podmínek chráněných krajinných oblastí, konkrétně ze „zákazu vjíždět a 
setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a místa 
vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní 
správy, vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních 
hranic, požární ochranu a zdravotní a veterinární službu“, uvedeného v § 26, odst. 1), písm. c), pro 
vjezd speciálních vozidel (vibrátory „Vibroseis“) v celkem 4 liniových vjezdech do lokalit 14 katastrálních 
území (linie č. 1 /Z - V/: k. ú.: Libochovany - Řepnice - Velké Žernoseky - Kamýk u Litoměřic - Miřejovice 
- Pokratice, linie č. 2 /S - J/: k. ú. Tlučeň - Hlinná - Miřejovice - Litoměřice; linie č. 3 /SZ - JV/: k. ú. 
Tlučeň - Hlinná – Pokratice – Litoměřice – Žitenice - Trnovany u Litoměřic a linie č. 4 /SV – JZ/: k. ú. 
Staňkovice – Chudoslavice – Pohořany - Trnovany u Litoměřic), v souhrnné délce všech linií 27,402  
km. Výjimka se povoluje pro záměr provedení seismického měření ve výše uvedených liniích, 
z důvodu, kdy povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště 
chráněného území  

 

za těchto podmínek: 

 
1. Speciální motorová vozidla (Vibroseis) nebudou vjíždět do nepřístupného, vlhkého, sesuvného 

nebo jinak nestabilního terénu, do porostů křovin a kultury lesa. 
2. Speciální motorová vozidla (Vibroseis) budou zabezpečena proti úniku paliv a maziv. 
3. Speciální motorová vozidla (Vibroseis) budou vybavena kopií tohoto rozhodnutí Agentury.  

 

 

Dle rozdělovníku 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I roman.hamersky@nature.cz I T: 951 424 311 

 
2 

4. AOPK ČR bude s předstihem informována o termínech provádění měření  
e-mail ceske.stredohori@nature.cz), tel.: RNDr. Petr Chvátal, 602 205 598. 
 

5. Výjimka se povoluje na dobu do 31. 12. 2025. 
 

 
 
 

O d ů v o d n ě n í: 
 

Dne 29. 11. 2023 obdržela Agentura žádost (č. j.: 08085/UL/23, resp.  SR/2261/UL/2023-1) žadatele o 
povolení výjimky podle § 43 odst. 1) zákona ze zákazů uvedených v základních ochranných 
podmínkách chráněných krajinných oblastech, konkrétně § 26, odst. 1), písm. c), a to za účelem 
realizace záměru provedení seismického měření v celkem 4 liniových vjezdech do lokalit 14 
katastrálních území (linie č. 1 /Z - V/: k. ú.: Libochovany - Řepnice - Velké Žernoseky - Kamýk u 
Litoměřic - Miřejovice - Pokratice, linie č. 2 /S - J/: k. ú. Tlučeň - Hlinná - Miřejovice - Litoměřice; linie č. 
3 /SZ - JV/: k. ú. Tlučeň - Hlinná – Pokratice – Litoměřice – Žitenice - Trnovany u Litoměřic a linie č. 4 
/SV – JZ/: k. ú. Staňkovice – Chudoslavice – Pohořany - Trnovany u Litoměřic), v souhrnné délce všech 
linií 27,402  km. 
 
Dne 29. 12. 2023 bylo oznámeno zahájení řízení o povolení výjimky ze zákazu vjíždět a setrvávat s 
motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a místa vyhrazená se 
souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel 
potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární 
ochranu a zdravotní a veterinární službu“, daného v § 26, odst. 1), písm. c) zákona.  
 
 
Popis záměru a charakteristika zásahu: 
 
Záměrem žadatele je povolení výjimky pro vjezd  a setrvávání se speciálními motorovými vozidly 
vozidel (Vibroseis, tzv. „Vibrátory“) mimo silnice a místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem 
orgánu ochrany přírody za účelem provedení seismického měření v celkové délce přesahující 27 km, které 

bude zčásti probíhat na území CHKO České středohoří v lokalitách k. ú.: Hlinná, Chudoslavice, Kamýk u 
Litoměřic, Libochovany, Litoměřice, Miřejovice, Pohořany, Pokratice, Staňkovice, Trnovany u Litoměřic, 
Tlučeň, Řepnice, Velké Žernoseky a Žitenice. 

Prováděná měření budou sloužit k upřesnění geologického podloží v předmětné lokalitě. Speciální 
vozidla se budou pohybovat mimo komunikace za účelem provedení seismického měření. Měření bude 
prováděno, jak uvádí žadatel pro Českou geologickou službu, ve spolupráci s Univerzitou Karlovou – 
Přírodovědeckou fakultou v rámci výzkumu využití horninového prostředí pro získávání 
geotermální energie. 

Práce budou probíhat v souladu se zákonem č. 62/1988 Sb., zákon o geologických pracích a o Českém 
geologickém úřadu, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 61/1988 Sb., zákon o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s 
navazujícími dalšími právními předpisy. 
 
Měření se předpokládá v období leden - březen 2024 (v případě zpoždění obdržení dotace v období 
říjen 2024 - únor 2025) a bude prováděno na pozemcích v oblasti Litoměřicka a Ústecka. Žadatel žádá 
o umožnění vjezdu speciální techniky na období 14 měsíců počínaje lednem 2024 z důvodu možného 
posunu získání finanční podpory na realizaci měření. 
 
Vjezdy a použití automobilů „Vibrátorů“ budou dále doplněny souvisejícími pracemi na dalším 
seismickém měření. Jedná se o dočasné uložení registračních geofonů. Registrace bezdrátových 
geofonů není spojeno se zásahem do pozemků. Registrace spočívá v uložení bezdrátových 
registračních geofonů, jejichž poloha bude vytyčena GPS a označena bambusovými rozložitelnými 
značkami, které budou po měření sesbírány. Osoby se při této činnosti na pozemcích mimo cesty budou 
pohybovat výhradně pěšky. Tato zařízení budou od sebe vzdálena 10 m v jedné linii a na pozemcích 

mailto:ceske.stredohori@nature.cz


IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I roman.hamersky@nature.cz I T: 951 424 311 

 
3 

budou umístěna po dobu cca na 3 - 4 týdnů. Pro úspěch měření je nezbytné, aby geofony zůstaly po 
celou dobu měření na svém místě. Vibrobody budou prováděny v linii tak, že skupina dvou speciálních 
vozidel HEMI 50, vybavených širokými pneumatikami (viz příloha žádosti) vybudí seismické vlny jako 
frekvenčně proměnné kmitání vibrační desky pomocí elektricko-hydraulického zařízení. Vibrátor 
provede po vzdálenostech cca 20 m vyslání seismického signálu, spočívající v působení přítlačné 
ocelové desky o rozměrech cca 1 x 2 m na povrch pozemku, kde bude rozechvěna modulovaným 4 - 
120 Hz seismickým signálem po dobu kmitání do 30 vteřin. Jak frekvenční, tak i rychlostí parametry 
budou voleny tak, aby odpovídaly příslušným normám s vysokou mezí bezpečnosti.  
Na místech, kde se nachází remízky, husté zalesnění, biokoridory apod. se měření nebude realizovat. 
Pro účely realizace průzkumu budou využívány v maximální podobě všechny dostupné moderní 
technologie, které jsou šetrné k životnímu prostředí a nezpůsobí škody na životním prostředí ani nijak 
neovlivní zachování stavu předmětu ochrany. 
 
Bezpečnost práce při provádění seismického průzkumu se řídí obecně platnými a zvláštními 
bezpečnostními předpisy, zejména zákon č. 61/1988 Sb. zákon o hornické činnosti, výbušninách a 
státní báňské správě, v platném znění, včetně příslušných prováděcích předpisů, č. 62/1988 Sb., zákon 
o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu, ve znění pozdějších předpisů, podmínkami, 
uvedenými v Průvodci pro mezinárodní geofyzikální operace (IAGC), bezpečnostními předpisy 
zhotovitele prací, technologickými postupy zhotovitele prací, pracovními postupy, návody výrobce pro 
provoz a údržbu zařízení.  
Všichni pracovníci (zhotovitele), kteří se budou pohybovat v oblasti CHKO České středohoří, budou 
zřetelně označeni. Na dodržování bezpečnosti, ochrany zdraví a životního prostředí bude dohlížet 
pověřený pracovník BOZP a průběh bude dokumentován. V případě poškození cest či jiných objektů 
budou tyto uvedeny do původního stavu či bude dohodnuta adekvátní kompenzace s jejich vlastníky, 
resp. uživateli. 
 
Žadatel závěrem dodává, že navrhované měření nelze provést jiným způsobem a dosažené 
výsledky budou veřejně dostupné v rámci otevřeného přístupu k datům (open access) a mohou 
být využívány pro další výzkum geologické stavby v regionu. 

 

Dnem podáním žádosti bylo ve věci zahájeno správní řízení o povolení výjimky podle ustanovení § 43 
odst. 1) zákona. Agentura oznámila Městu Litoměřice, Mírové náměstí 15/7, 412 01 Litoměřice (IČO: 
00263958), Obci Hlinná, Hlinná 53, 412 01 Hlinná (IČO: 00526142), Obci Chudoslavice, Chudoslavice 

18, 412 01 Litoměřice IČO: 03586537), Obci Kamýk, Kamýk 65, 412 01 Litoměřice (00831999), Obci 
Libochovany, Libochovany 5, 411 03 Libochovany (00263923, Obci Miřejovice, Miřejovice 13, 412 01 
Litoměřice (IČO: 46769463), Obci Staňkovice, Staňkovice 44, 412 01 Litoměřice (IČO: 44224869, Obci 
Trnovany, Trnovany 37, 412 01 Litoměřice (IČO: 00556220, Obci Velké Žernoseky, Velké Žernoseky 
63, 412 01 Litoměřice 1 (IČO: 00264610) a Obci Žitenice, Pohořanská 118, 411 41 Žitenice (IČO: 
00264725), kteří jsou účastníkem řízení podle ust. § 71 odst. 3 zákona, zahájení správního řízení dle 
§ 47 zákona č. 500/204 Sb., správního řádu, ve věci povolení výjimky podle § 43 odst. 1. Účastníci 
řízení se mohli ve stanovené lhůtě vyjádřit k podkladům rozhodnutí. 
 
Agentura oznámila zahájení řízení v uvedené věci spolkům, Česká společnost entomologická, Viničná 
7, 128 00 Praha (IČ: 444693), Česká společnost pro ochranu netopýrů, Újezd 390/43, 118 00 Praha 1 
(IČ: 49370731), Stop tunelům, z. s., Na Valech 3, 400 01 Ústí nad Labem (IČ: 22879552), které uplatnily 
ve smyslu § 70 odst. 2 zákona u Agentury žádost o poskytování informací o zahajovaných správních 
řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle tohoto zákona.  
V souladu s § 70 odst. 3 zákona neoznámil svou účast žádný z výše uvedených spolků. 
 
 
Vypořádání námitek a návrhů účastníků řízení: 
Žádný z účastníků řízení ve stanovených lhůtách připomínky neuplatnil.  

Posouzení záměru a odůvodnění výroku rozhodnutí:              
Vzhledem k tomu, že správnímu orgánu jsou dobře známy poměry dotčené lokality a žádost poskytuje 
dostatek podkladů pro posouzení navrženého záměru, nebylo k danému řízení svoláno ústní jednání 
ani ohledání místa.  



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I roman.hamersky@nature.cz I T: 951 424 311 

 
4 

Při formulaci výroku rozhodnutí vycházela Agentura z následujících úvah: jedná se o jednorázový, 
liniový vjezd těžší techniky. Ovšem vzhledem k širokým pneumatikám je zatížení srovnatelné s vjezdy 
zemědělské techniky. Vjezdy jsou plánovány sice jako liniové, ale přesto budou probíhat nesouvisle 
v případě terénních překážek (křoviny, terénní prudké svahy, lesní porosty apod.). Agentura brala dále 
v úvahu zonaci, ve které se záměr nachází, biotopy i případný výskyt zvláště chráněných druhů.   
 
Dle ustanovení § 43 odst. 1 zákona lze výjimku ze zákonného zákazu (daného v § 26, odst. 1), písm. 
c) zákona) povolit v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v 
zájmu ochrany přírody anebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu 
předmětu ochrany zvláště chráněného území. V případě posuzovaného záměru dojde, za dodržení 
podmínek stanovených rozhodnutím, k vjezdu těžší techniky typu Vibroseis za účelem seismického 
měření ve čtyřech liniích.  
 
 
Agentura uvádí, že celková délka všech 4 linií přesahuje 27 km (celkem 27 402 metrů), linie prochází 
částmi I., II, III. i IV. zóny CHKO ČS. Linie neprochází ani neprotínají žádné maloplošné zvláště 
chráněné území ani nezasahují do žádné evropsky významné lokality. Jak uvádí žadatel (viz výše), 
měření nebudou realizována na místech nedostupných pro speciální techniku (lokality s remízky, 
hustým zalesněním, biokoridory).  

Agentura zvážila, že linie měření překračují následující přírodní biotopy: a) luční biotopy: T1.1 Ovsíkové 
louky, T3.4D Širokolisté suché trávníky, porosty bez význačného výskytu vstavačovitých a bez jalovce 
obecného (Juniperus communis), T1.5 Vlhké pcháčové louky, T4.1 Aluviální psárkové louky, b) 
křovinaté biotopy: K3 Vysoké mezofilní a xerofilní křoviny a c) lesní biotopy: L 2.2 Údolní jasanovo-
olšové luhy, L3.1 Hercynské dubohabřiny, L5.1 Květnaté bučiny, L6.4 Středoevropské bazifilní 
teplomilné doubravy, L7.1Suché acidofilní doubravy. Žadatel nebude vstupovat do míst pro techniku 
nepřístupnou (křoviny, lesy) a měření bude následně pokračovat v linii až od dalšího přístupného bodu. 
Případné zatížení lučních biotopů technikou je, vzhledem k technice s širokými pneumatikami, 
srovnatelné s řádným a běžným zemědělským obhospodařováním. Měření nebude probíhat násobně, 
tedy zatížení bude jednorázové.   
Agentura konstatuje, že v liniích, přístupných pro techniku se nenachází registrovaný nebo známý 
výskyt žádného zvláště chráněného druhu rostlin. Agentura v průběhu správního řízení posoudila míru 
veřejného zájmu, v tomto případě realizace záměru žadatele a dovodila na základě výše uvedeného 
hodnocení, že povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště 
chráněného území.  
 
Po podrobném přezkoumání všech dostupných podkladů dospěla Agentura k závěru, že realizací 
záměru, při dodržení stanovených podmínek, nedojde k ohrožení místních populací ZCHD, za 
dodržených podmínek stanovených Agenturou nebudou poškozeny ani přírodní biotopy. Případné 
negativní vlivy, spojené s realizací záměru, budou mít pouze dočasný charakter. Z dlouhodobého 
hlediska realizace záměru naopak uskutečnění záměru napomůže ke zjištění potenciálu 
využití geotermální energie. 
 
Agentura na základě uvedených skutečností shledala, že jsou splněny základní předpoklady pro 
povolení výjimky ze zákonného zákazu.  
Ve svém rozhodnutí Agentura vycházela především z následujících zdrojů: žádost o udělení výjimky, 
nálezová databáze Agentury (NDOP), plán péče o CHKO České středohoří na období 2015 - 2024, 
zonace CHKO ČS, mapová aplikace AOPK ČR (MapoMat+). 

 
 
Pro minimalizaci rizik spojeným s měřením Agentura uložila podmínky.  
Podmínky č. 1 a č. 2 stanovují limit dostupnosti terénu z hlediska ochrany přírody. Uvádí, že technika  
speciálních motorových vozidel (Vibroseis, tzv. „Vibrátorů“) nebude vjíždět na nepřístupný terén, do 
porostů křovin a lesa, na místa vlhká a viditelně sesuvná. Podmínka je uvedena z důvodů ochrany 
vzácnějších porostů křovin a lesních biotopů, příp. biologicky velmi cenných, aktivních i pasivních  
sesuvných území. V případě lučních biotopů a jejich ochrany Agentura bere v úvahu případné zatížení 
terénu technikou, které dosahuje přibližně zatížení zemědělské techniky s tím, že zatížení nebude 
opakované, měření proběhne jednorázově. Podmínka č. 3 stanovuje vybavení speciálních motorových 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I roman.hamersky@nature.cz I T: 951 424 311 

 
5 

vozidel (Vibroseis) kopií tohoto rozhodnutí. Vzhledem k použití specifické, větší techniky Agentura 
předpokládá zvýšený zájem veřejnosti. Důvodem je případné prokázání se legálnosti záměru Stráži 
přírody, vlastníkům, uživatelům apod. přímo na místě, v terénu. Podmínka č. 4 je stanovena z důvodů 
informovanosti Agentury o termínech měření z důvodů případné účasti Agentury na měření v některých 
liniích (úsecích) a dále z důvodů informovanosti vůči obyvatelstvu. Platnost rozhodnutí je stanoveno 
podmínkou č. 5 do 31. 12. 2025, čili několik měsíců za časový úsek odhadnutý a požadovaný 
v žádosti, především z důvodů případného zpoždění prací.  
 
 
Nedodržení stanovených podmínek může být podle § 84 odst. 1, písm. c) zákona důvodem k odnětí 
výjimky.  
 

Agentura upozorňuje žadatele, že toto rozhodnutí se netýká a nenahrazuje souhlasy a 
soukromoprávního vypořádání s vlastníky, případně s jinými oprávněnými uživateli dotčených 
pozemků. Toto rozhodnutí taktéž nenahrazuje jiná rozhodnutí dotčených orgánů státní správy. 
 

 

 
POUČENÍ O ODVOLÁNÍ: 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho doručení 
odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (AOPK ČR, Agentury 
(AOPK ČR, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné oblasti České středohoří). V případě, že 
písemnost bude uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode 
dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne jejího uložení. Podané odvolání má 
odkladný účinek. 

 

 
Otisk úředního razítka 
 
 

         (podepsáno elektronicky) 
       Ing. Vladimír Dolejský, Ph.D. 
        Ředitel RP SCHKO České středohoří 

 
 
 
 
Rozdělovník:  
 
Obdrží účastníci řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád:  
Česká geologická služba, SPO, Klárov 131/3, 118 21 Praha 1 - DS: siyhmun 
 
 
Obdrží účastníci řízení dle § 27 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád:  
Město Litoměřice, Mírové náměstí 15/7, 412 01 Litoměřice - DS: tpebfnu 
Obec Hlinná, Hlinná 53, 412 01 Hlinná - DS: kkqaqtd 
Obec Chudoslavice, Chudoslavice 18, 412 01 Litoměřice - DS: s6jawvv 
Obec Kamýk, Kamýk 65, 412 01 Litoměřice - DS: cd5arpw 
Obec Libochovany, Libochovany 5, 411 03 Libochovany - DS: qhbburt 
Obec Miřejovice, Miřejovice 13, 412 01 Litoměřice - DS: pruaqus 
Obec Staňkovice, Staňkovice 44, 412 01 Litoměřice - DS: fzdbu74 
Obec Trnovany, Trnovany 37, 412 01 Litoměřice - DS: 5mybtri 
Obec Velké Žernoseky, Velké Žernoseky 63, 412 01 Litoměřice 1 - DS: wetbu6g 
Obec Žitenice, Pohořanská 118, 411 41 Žitenice - DS: qc2byb6 
 


		2024-01-16T09:02:17+0100
	Vladimír Dolejský




